Ley 2.
tit. 16.
lib. 5.
Recop.

L E Y

(5) Non podria despues. Adde L. *judex*, & leg. *Julianus, verum debitorum*. ff. de *condi. indeb.* & limita, nisi sententia esset prolata inter personas, inter quas est prohibita donatio, ut inter virum & uxorem, ut est casus notabilis in leg. *si sponsus, si uxor, vel maritus*, ff. de *donat. inter xirum & uxorem*, & illum text, dixit singularem Alex. *consil. 82. 3. volum. incip. viso processu causa verentis*, & tene menti illum casum, qui secundum Bald. ibi in lect. Florentina, præstat argumentum ad revocationem multarum sententiarum, ubicumque per fraudem partium mediantibus talibus sententiis deueniretur ad prohibitum, vel illicitum.

(6) Naturalmente. Adde L. *Julianus verum de devitoretu*, ff. de *condi. indeb.* & leg. 16. in *fin. tit. 11. 3. part.*

(7) Maliciosamente. Concordat cum L. in *summa in princip.* ff. de *conditio. indeb.*

(8) Podria demandar. Et sic dolus, vel calumnia actoris litigantis vitiat transactionem ipso jure, ut hic, & in leg. in *summa*, ff. de *condi. indeb.* istam conclusionem limitat Jalo. 5. modis in leg. *sub pretextu 1. C. de transact.* vide per eum.

L E Y XXXIII.

Quod actor per transactionem remittit, vel promittit, eo tenetur implere: nisi probet ideo fecisse, quia dolo adversarii fuit impeditus provare. Hoc dicit. Habuit originem à L. *elgaater*, §. *si quis*, ff. de *condi. indeb.*

(1) Guardado. Licet ergo reus dolose litiget resistendo, tenet transactionem, licet aliud sit in actore, ut supra L. *proxima*, & sic approbatur hic opinio Azo. C. de *condit. indeb. in summa*, *column. 3. vers. item*, & transactio, & gloss. in leg. *sub pretextu 1. C. de transactio.* ubi Bart. & Docto. & reprobat opinio Roge. & Jacob. Brutic. & Ange. in leg. in *summa*, ff. de *condi. indeb.*

(2) Quanto quier. Ista lex in hoc verbo vult, quod transactio non recinditur ex remedio. L. 2. C. de *rescin. ven.*

& leg. 56. tit. 5. part. 5. sive consideretur existimatio secundum dubium eventum litis, sive non, & sic approbatur hic opin. gloss. & Bald. in *dist. leg. 2.* & probatur in leg. *Lucius*, §. *fin. ff. ad Trebellian.* & plerique Docto. ita tenuerunt, prout late adducunt Alex. & Jalo. in leg. *si quis cum aliter*, ff. de *verborum obligationibus*, & Decius *consil. 203. ut vera resolutio. column. 2.* ubi & referunt contrariam opinionem Bart. in *dist. leg. si quis cum aliter*, & quamplurimos illam sequentes, ita quod Decius ibi dicit istam opinionem Bart. esse magis communem, & idem Decius *consil. 216. incipit; visa transactio*, concludit istum articulum esse disputabilem. Tene ergo menti istam legem partitarum, quæ tollit dictas opiniones, imò & vult ista lex, quod etiam si sit enormissima læsio intransactio, non rescindatur, cum dicit quæcumque, seu quantacumque sit pars, & sic nihil excipit *cap. solita ad fin. de major. & obe.* & quæ tradit Jalon. in leg. *quodcumque in princip. ff. de verbo. obligatio.* cujus contrarium consuluit Pe. Phi. Corneus *consil. 66. 1. volum.* & sequitur Decius in *distis consil. 203. & 216.* in muliere tamen, vel rustico, enormissime læsio intransactio, forte procederet, quod dicti Doctores dicunt propter eorum simplicitatem, & dolum re ipsa, qui committitur cum eis in tali transactio, vel si transgens erat minor, ad quod confert, quod notat Bald. in leg. 2. *column. 5. vers. 4. quaro, C. de rescin. vend. & leg. cum de debito, ff. de proptio. & leg. 6. tit. 14. 3. part.* Adverte etiam, quia ista lex loquitur quando transactio facta fuit lite jam mota, ita quod transgens intellexit quale esset jus suum, sed timens cavillationes adversarii venit ad transactio, unde forte in lite non ita mota, & transigente, non habente scientiam juris sui, procederet forte dicta communis opinio, saltem in læsione enormissima.